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SVET: Zdá sa,že tento cyklus moru, vojny a hladomoru bude napokon posledným cyklom západnej
hegemónie a zrodom nového svetového poriadku, nového svetového poriadku, ktorý pravdepodobne
vráti rovnováhu síl do Ázie a Afriky, ktoré boli centrami svetového bohatstva a moci dávno pred
priemyselnou revolúciou.

Silný starozákonný odkaz obrazu štyroch jazdcov Apokalypsy sa opakovane vracal do
diskusie, keď ľudstvo čelilo nebezpečenstvu a vojne. Slová Ezechiela a Zachariáša sa často
vykladali tak, že štyria jazdci opisujú mor, vojnu, hladomor a napokon smrť.

Keď som sa minulý týždeň ráno zobudil na 120. deň trvajúcu vojnu ruského prezidenta Vladimira
Putina na Ukrajine, napadlo mi, že sa blížime k smrti: Smrť starého geopolitického systému a
svetového poriadku, ktorý sa opakuje od stredoveku.

Napriek mnohému, čo sa stalo, Európa a Rusko povstali ako mocnosti a potom sa opakovane
rozpadli. Zdá sa,že tento cyklus moru, vojny a hladomoru bude napokon posledným cyklom západnej
hegemónie a zrodom nového svetového poriadku, nového svetového poriadku, ktorý pravdepodobne
vráti rovnováhu síl do Ázie a Afriky, ktoré boli centrami svetového bohatstva a moci dávno pred
priemyselnou revolúciou.

Putinova hádanka

CNN a ďalšie spravodajské stanice nedávno zhrnula Putinovu konečnú hru na Ukrajine ako
obnovenie imperiálnej, nacionalistickej identity Ruska. Zdá sa však, že vojna na Ukrajine je krokom v
Putinovom pláne globálnej nadvlády. Západné spravodajské agentúry často uvádzali, že Putin je
smrteľne chorý a nemá čo stratiť.

Vojnu na Ukrajine možno síce vysvetliť ako zúfalú snahu umierajúceho muža vytesať do kameňa svoj
odkaz, ale skutočné činy sa s týmto zúfalstvom moc nezhodujú. Napriek tomu, že Putin stráca mužov,
zbrane, generálov a je pod extrémnymi sankciami, pokračuje vo vojne.

Treba si položiť otázku, čo ak Ukrajina nebola konečná hra, čo ak Ukrajina bola dlhodobá hra
smerujúca k oslabeniu Západu? Keď analyzujeme biblické predpovede, mali by sme analyzovať aj
množstvo “čo ak”.

Zvyčajne je “čo-ak” nebezpečný šport, ktorý vás zvedie na klzké chodníčky, často bez používania
základnej logiky. Čítať tarotové karty alebo čajové lístky je však jednoduchšie ako čítať zámery
človeka, akým je Vladimir Putin. Tento muž je skúsený špión, bývalý šéf jednej z najodhodlanejších a
najvynaliezavejších špionážnych agentúr na svete, ktorý nielenže priviedol Rusko späť k moci z čias
Jeľcinovej vlády, ale bol aj agentom v teréne počas sovietskej éry.
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Pred ruskou inváziou na Ukrajinu Putinovo Rusko vyplnilo medzery v konfliktoch na celom svete a
takmer sa stalo globálnym arbitrom v kľúčových geopolitických oblastiach, nad ktorými USA stratili
kontrolu.

Afganistan, Sýria, Irán, Mali, Čad a Líbya: Putinovo Rusko bolo hlasom, ktorý bolo počuť pri každom
dôležitom rozhodnutí. Rusko sa tiež stalo veľkým bratom a snažilo sa hrať úlohu mierotvorcu v južnej
Ázii, medzi Indiou, Pakistanom a Čínou. Niekoľko týždňov pred inváziou na Ukrajinu Rusko zasiahlo
do bizarného pokusu o štátny prevrat v Kazachstane a pomohlo kazašskej vláde upokojiť vzburu.

Čo sa teda stalo v uplynulých týždňoch a mesiacoch, že Putin zrazu riskoval všetok ten kapitál, ktorý
si za posledných 20 rokov nazbieral, aby zaútočil na Ukrajinu. Je to národná hrdosť alebo
dlhodobejšia stratégia proti Západu?

Dragonbear: Čína/Rusko

Spojenectvo dračieho medveďa (Dragonbear) – čínskeho draka a ruského medveďa, nebolo vždy
milostným vzťahom. Z historického hľadiska Rusko vždy podporovalo Indiu v porovnaní s Čínou a
medzi týmito susedmi, ktorí majú spoločnú 4 250 km dlhú pozemnú hranicu, existovalo silné
nepriateľstvo.

Stratégia Henryho Kissingera posilniť Čínu mala v skutočnosti za cieľ oslabiť Rusko a teraz sa zdá, že
po 50 rokoch to mohlo vytvoriť šelmu: medveďa draka, na ktorého kontrolu USA možno nebudú mať
dostatok síl.

Odkedy vládne čínsky prezident Si Ťin-pching, medzi čínskym silákom a ruským autokratom vzniklo
silné puto. Čína aj Rusko majú odporu voči dominancii USA v globálnych záležitostiach a počas vlády
bývalého prezidenta Donalda Trumpa Rusko oslavovalo skutočnosť, že Čína znášala hlavnú ťarchu
hnevu nevypočítateľného prezidenta. Trumpovo stiahnutie sa z medzinárodnej arény umožnilo
nekontrolovaný rast globálnej moci Ruska a Číny.

Potom prišiel prvý jazdec, mor. Rýchle rozšírenie COVID-19 na celosvetovú pandémiu možno
jednoznačne pripísať nedbanlivosti, netransparentnosti a snahe Číny o utajenie. Vyšla najavo aj
kontrola Číny medzinárodnými organizáciami, ako je Svetová zdravotnícka organizácia (WHO), ktorá
nesú rovnakú vinu za utajovanie a šírenie ako čínska vláda.

Západné demokracie utrpeli z ekonomického a sociálneho hľadiska oveľa viac ako Čína, diktatúra
kontrolovaná jednou stranou. Zatiaľ čo západné trhy boli zdecimované vnímaním verejnosti, Čína
využila tento čas na prevzatie pevnej kontroly nad Hongkongom, odstránenie sľubu jednej krajiny –
dvoch systémov a zničenie moci miliardárov, ktorí začali spochybňovať Si Ťin-pchingovu autoritu.

Zatiaľ čo Západ zápasil s očkovaním a snažil sa nájsť rovnováhu medzi demokraciou a slobodami
svojich občanov a potrebou chrániť životy svojich občanov, Čína sa držala plánu uzamknutia a
dosiahnutia úplnej politickej a sociálnej kontroly nad čínskou spoločnosťou.

Aké škody spôsobil COVID Číne, sa nikdy nedozvieme. Koľko zástancov slobody zmizlo, koľko ľudí
skutočne zahynulo a čo sa skutočne stalo, bude pravdepodobne záhadou aj pre ďalšie generácie.

Dňa 4. februára sa pod záštitou zimných olympijských hier v Pekingu stretli dvaja muži. Putin a Si
oznámili bezhraničné priateľstvo medzi svojimi krajinami. Práve keď Európa dosiahla akú-takú
kontrolu nad pandémiou a keď inflácia prudko stúpla, na Kyjev dopadli ruské rakety.

Zatiaľ čo Mario Draghi a jeho kolegovia v Európe vyhlásili „nech to stojí, čo to stojí”, aby zachránili
európske hospodárstvo, zdá sa, že Putinovo „nech to stojí, čo to stojí”, je zamerané na jeho



zruinovanie. Ceny ropy dosiahli historické maximum a inflácia sa ešte viac zvýšila. Burzy na celom
svete, ktoré sa práve začali zotavovať na úroveň spred pandémie, sa začali opäť rúcať. Druhý jazdec,
vojna, zanechal za sebou značku.

Hladomor a smrť

V októbri 2021, keď sa v Ríme stretli hlavy štátov, sa na stretnutí G20 často diskutovalo o odolnosti
dodávateľského reťazca ako o kľúčovom bode v boji proti čínskej agresii. Väčšina hláv štátov sa
obávala elektroniky a čipov, ktoré boli doménou Číny.

Nikto nebol znepokojený potravinami, s výnimkou Organizácie pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO)
a Svetového potravinového programu (WFP). Často ignorovali varovanie pred suchom a hladomorom
v Afganistane, Jemene a Africkom rohu. Tým sme sa dostali takmer k tretiemu jazdcovi, hladomore.
Svet a Európa sú na pokraji pravdepodobne najťažšieho leta, akému čelili za posledné generácie.

Rusko zvíťazilo nad nacistickým Nemeckom pomocou politiky spálenej zeme. Zdá sa, že Putinova
stratégia na skrotenie Európy je podobná. Zaujímavé je, že Číňania od roku 2021 nakupujú obilie a
vytvárajú zásoby potravín. Podľa správy Al-Džazíry z februára 2022 Rusko a Ukrajina spolu
produkujú viac ako 25 % svetovej produkcie pšenice, ktorej väčšina pochádzajúca z minulého roka je
buď pod kontrolou Ruska, alebo mimo možnosti vývozu Ukrajiny. Rovnako aj Čína hromadí kukuricu,
sóju a ďalšie plodiny, zatiaľ čo zásobovacie linky potravín do Európy sú obmedzené.

Ďalšou znepokojujúcou skutočnosťou je, že hoci hlad môže mať na Európu relatívne menší vplyv
vďaka finančnej odolnosti EÚ, existuje veľké riziko, že hlad v Afrike si vynúti zvýšenú masovú
migráciu do Európy po mori. Bez ohľadu na to, či sú potraviny v Afrike k dispozícii alebo nie, rastúce
náklady spôsobia ekonomický alebo prírodný hladomor v lete, ktoré sa zdá byť už teraz veľmi horúce,
a prinútia Afričanov zamieriť do Európy v nevídanom počte.

Čína a Rusko ovládajú africkú politiku dostatočne na to, aby to stimulovali. Predseda Africkej únie
Macky Sall zo Senegalu po stretnutí s Putinom začiatkom apríla apeloval na Západ, aby zrušil
sankcie a uľahčil vývoz pšenice a hnojív.

V závislosti od toho, ako bude prebiehať toto leto, sa sankcie voči Rusku možno budú musieť oslabiť,
aby sa znížil tlak na ceny ropy a plynu, aby sa znížila inflácia a aby sa vlády južnej Európy nezrútili v
dôsledku nekontrolovanej migrácie z Afriky, ktorá je spôsobená hladom.

Putin môže so svojím priateľom Si dosiahnuť globálnu dominanciu prostredníctvom jednej relatívne
malej vojny na Ukrajine.

Smrť a nový globálny poriadok

Ukrajina sa práve javí ako prvá kapitola smrti starého svetového poriadku. Zdá sa, že Rusko je
presvedčené, že dostane Západ na kolená tým, že počas horúceho leta, keď vlny horúčav znemožnia
vypnutie klimatizácie, zdraží ropu. Ak ani to nebude stačiť, donúti Afriku, aby konala v jeho mene
tým, že vyvolá hladomor. Koniec koncov, ak demokracie nedokážu kontrolovať infláciu a presadzovať
bezpečnosť hraníc, vlády v južnej Európe sa zrútia.

Rusku nechýbajú politickí spojenci, ktorých si vytvorilo v európskych krajinách a ktorí sa môžu vrátiť
k moci na základe rétoriky poukazujúcej na nebezpečenstvo nelegálnej migrácie, nekontrolovaného
rastu cien, bezpečnosti a nezamestnanosti.

„I pozrel som, a hľa, plavý kôň, a ten, čo sedel na ňom, nazýval sa smrť a za ním šlo podsvetie.”



Hoci môžeme byť pripravení na smrť, teraz musíme pochopiť, ako sa vysporiadať s peklom, ktoré
nasleduje.

Autor: Vas Shenoy – prezident spoločnosti Glocal Cities. Je politickým výskumníkom, konzultantom
a podnikateľom a dve desaťročia pôsobil v Európe, na Blízkom východe a v Afrike. Stretával sa s
vedúcimi predstaviteľmi a osobami s rozhodovacími právomocami a úzko spolupracoval s ľuďmi zo
všetkých spoločenských vrstiev na celom Blízkom východe.
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